
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ��
� � �
� ��� � ���	� 
 ��	��Ç����
�� � �� �� ��	���� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE VIGILÂNCIA E ATENÇÃO

PRIMÁRIA À SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

ATO DA SUPERINTENDENTE

PORTARIA SUVISA Nº 3802 DE 04 DE OUTUBRO DE 2023

CONCEDE LICENÇA INICIAL DE FUNCIONA-
MENTO DE ESTABELECIMENTO.

A SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no Processo nº
SEI-080001/023326/2023, e

CONSIDERANDO:
- o artigo 2º do Decreto nº 1754, de 14/03/78;

- o Decreto nº 45.239, de 30/04/2015;

- o Decreto nº 45.394, de 02/10/2015;
R E S O LV E :
Art. 1º - Conceder Licença Inicial de Funcionamento ao estabeleci-
mento abaixo mencionado:

Empresa G S H Corp Participações S.A.
Endereço: Rua Izelino Maduro, Nº 900 - Chácara Paraiso - Nova

Friburgo - RJ
CNPJ: 08.397.078/0065-68

Proc. nº: Sei-080001/017849/2023
Atividade: Agência Transfusional.
Licença: 457/2023

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 04 de outubro de 2023

HELEN KELLER SARAIVA E SILVA BARRETO
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2515910

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE VIGILÂNCIA E ATENÇÃO

PRIMÁRIA À SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

ATO DA SUPERINTENDENTE

PORTARIA SUVISA Nº 3803 DE 04 DE OUTUBRO DE 2023

CONCEDE REVALIDAÇÃO DE LICENÇA DE
FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTO.

A SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no Processo nº
SEI-080001/023326/2023, e
CONSIDERANDO:
- o artigo 2º do Decreto nº 1754, de 14/03/78;

- o Decreto nº 45.239, de 30/04/2015;

- o Decreto nº 45.394, de 02/10/2015;
R E S O LV E :
Art. 1º - Conceder Revalidação de Licença de Funcionamentos ao es-
tabelecimento abaixo mencionado:

Empresa Lifetex Indústria E Comércio Ltda.
Endereço: Rua Ana Neri, Nº 1784 / 1798 E 1802 - Riachuelo - Rio

De Janeiro - RJ
CNPJ: 0 1 . 2 7 9 . 7 11 / 0 0 0 1 - 0 0

Proc. nº: E - 0 8 / 11 2 . 9 6 9 / 1 9 9 8
Atividade: Fabricar, Distribuir E Transportar Produtos Para A Saú-

de.
Licença: 458/2023

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 04 de outubro de 2023

HELEN KELLER SARAIVA E SILVA BARRETO
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2515911

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE VIGILÂNCIA E ATENÇÃO

PRIMÁRIA À SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

ATO DA SUPERINTENDENTE

PORTARIA SUVISA Nº 3804 DE 04 DE OUTUBRO DE 2023

CANCELA A LICENÇA DE FUNCIONAMENTO
DE ESTABELECIMENTO E DETERMINA AR-
QUIVAMENTO DO PROCESSO.

A SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no Processo nº
SEI-080001/023326/2023, e
CONSIDERANDO:
- o artigo 2º do Decreto nº 1754, de 14/03/78;

- o Decreto nº 4.5239, de 30/04/2015; e

- o Decreto nº 45.394, de 02/10/2015;
R E S O LV E :
Art. 1º - Cancelar a Licença de Funcionamento do estabelecimento
abaixo mencionado:

Empresa: MS Rio Indústria e Comércio de Cosméticos Ltda.
Endereço: Rua Castro Tavares, Nº 59 - Manguinhos - Rio De Ja-

neiro - RJ
CNPJ: 01.181.423/0001-18

Proc. nº: E - 0 8 / 11 3 . 0 2 9 / 1 9 9 8
Motivo: Requerimento da empresa indeferido, por mudança de

endereço.
Atividade: Fabricação de Cosméticos.

Art. 2º - Determinar o arquivamento do processo referido no artigo
1º.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 04 de outubro de 2023
HELEN KELLER SARAIVA E SILVA BARRETO

Superintendente de Vigilância Sanitária
Id: 2515912

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

ATO S DO DIRETOR
DE 05/10/2023

PORTARIA FS/DE Nº 1629/2023 - NOMEIA CAIO ANTONIO MELLO
SOUZA, para exercer, com validade a contar de 05/10/2023, o cargo
de livre provimento de Diretor Geral, com lotação no Hospital Estadual
Ricardo Cruz, da Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro.
Proc. nº SEI-080007/019195/2023.

PORTARIA FS/DE Nº 1630/2023 - NOMEIA ADRIANA DA SILVA
NASCIMENTO DE ALMEIDA, para exercer, com validade a contar de
05/10/2023, o cargo de livre provimento de Diretor Administrativo e de
Recursos Humanos, com lotação no Hospital Estadual Ricardo Cruz,
da Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro. Proc. nº SEI-
080007/019195/2023.

Id: 2515412

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

ATO DO DIRETOR
DE 05/10/2023

PORTARIA FS/DE Nº 1632/2023 - NOMEIA LARA N A S C I M E N TO
MAGALHÃES, para exercer, com validade a contar da publicação em
DOERJ, o cargo de livre provimento de Assessor IV, da Diretoria Ju-
rídica, da Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro. Proc. nº
SEI-080007/018729/2023.

Id: 2515428

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

DESPACHO DO DIRETOR EXECUTIVO
DE 05/10/2023

PROCESSO Nº SEI-080007/013072/2023 - R AT I F I C O o procedimento
de Dispensa de Licitação n° 335/2023, no valor total de R$
3.887.842,53 (três milhões oitocentos e oitenta e sete mil oitocentos e
quarenta e dois reais e cinquenta e três centavos), em favor da em-
presa PATOLOGIA CLINICA DOUTOR SALEME LTDA, cujo objeto é a
contratação de empresa especializada para a realização de exames
de análises clínicas e de anatomia patológica, compreendendo a de-
manda de rotina, urgência e de emergência para o HOSPITAL ES-
TADUAL RICARDO CRUZ (HERCRUZ), unidade de saúde sob gestão
da Fundação Saúde do Estado Rio de Janeiro (FSERJ), por um pe-
ríodo de 180 (cento e oitenta) dias, na forma do Termo de Referência
doc. SEI nº 60012795 e da proposta SEI nº 60880676, com funda-
mento art. 24, inciso IV da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1.993 e
alterações, pela Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro de 1.979 e
Decretos nºs 3.149, de 28 de abril de 1980, e 42.301, de 12 de fe-
vereiro de 2010.

Id: 2516034

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

DESPACHO DO DIRETOR EXECUTIVO
DE 06/10/2023

PROCESSO Nº SEI-080007/012488/2023 - R AT I F I C O o procedimento
de Dispensa de Licitação n° 343/2023, no valor total de R$
6.952.335,58 (seis milhões, novecentos e cinquenta e dois mil trezen-
tos e trinta e cinco reais e cinquenta e oito centavos), em favor da
empresa AMQ RIO GESTÃO EM SAÚDE LTDA, cujo objeto é a con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviços médicos
para as UPAS - IRAJÁ e TIJUCA, de acordo com as especificações e
quantidades constantes no Termo de Referência doc. SEI nº
55495748 e na proposta SEI nº 60533848, com fundamento art. 24,
inciso IV da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1.993 e alterações, pela
Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro de 1.979 e Decretos nºs
3.149, de 28 de abril de 1980, e 42.301, de 12 de fevereiro de
2010.

Id: 2516035

Secretaria de Estado de Educação
S E C R E TA R I A DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

ATO DA SECRETÁRIA
DE 04.10.2023

TORNA SEM EFEITO, nos termos do Decreto nº 41.670/2009 a no-
meação da Professora abaixo relacionada, provinda do Concurso Pú-
blico 2013 - 30 horas, na conformidade do Edital publicado no Diário
Oficial de 13/03/2013 e retificado em no Diário Oficial de 27/03/2013 e
18/04/2013, homologado em 21 de agosto de 2013, nomeada pelo
Decreto de 16 de maio de 2023, publicado no D.O. de 17 de maio de
2023. Processo nº SEI-E-03/001/9267/2013.

Regional Metropolitana IV

Rio de Janeiro

Candidato Disciplina Class. Situação Nomeação
CIRLENE GOMES DOS SANTOS PEIXOTO P O RT U G U Ê S 19 N/I DESISTENTE 17/05/2023

Id: 2515866

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

ATO DA SECRETÁRIA
DE 09.10.2023

DISPENSA, a pedido, ALEX AMORIM, Prof. Doc. I, ID n° 5079125-
7/1, da função de Coordenador Pedagógico do C.E. Marinheiro João
Cândido, U.A. 11802315525, Município do Rio de Janeiro, da Secre-
taria de Estado de Educação. Processo nº SEI-030030/006583/2023.

Id: 2515981

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

ATOS DA SECRETÁRIA
DE 09/10/2023

PROMOVE por formação o servidor SILVANIA GOMES FIGUEIREDO
ANDOLFI, ID. Funcional 41874676/03, matrícula 4187467603, Profes-
sor Docente I, 18 Horas, do nível C para o nível D, tendo em vista o
disposto no art. 30 da Lei nº 1614, de 24 de janeiro de 1990 e no
uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual. Processo
nº SEI-030040/002748/2023

PROMOVE por formação o servidor HELEN SIMONY BARBOSA
DUARTE, ID. Funcional 40474917/01, matrícula827572-2, Professor
Docente I, 18 Horas, do nível C para o nível D, tendo em vista o
disposto no art. 30 da Lei nº 1614, de 24 de janeiro de 1990 e no
uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual. Processo
nº SEI-030034/004159/2023.

PROMOVE por formação o servidor MARISE MOREIRA CARVALHO,
ID. Funcional 39432149/02, matrícula 841431-0, Professor Docente I,
18 Horas, do nível C para o nível D, tendo em vista o disposto no art.
30 da Lei nº 1614, de 24 de janeiro de 1990 e no uso das atribuições
legais conferidas pelo Decreto Estadual. Processo nº SEI-
030046/002043/2023.

PROMOVE por formação o servidor FLAVIA DE OLIVEIRA VICENTE,
ID. Funcional 41944330/04, matrícula 4194433004, Professor Docente
I, 18 Horas, do nível C para o nível D, tendo em vista o disposto no
art. 30 da Lei nº 1614, de 24 de janeiro de 1990 e no uso das atri-
buições legais conferidas pelo Decreto Estadual. Processo nº SEI-
030032/003471/2023.

PROMOVE por formação o servidor CLAUDIA CERQUEIRA LOPES,
ID. Funcional 41887662/04, matrícula 970265-5, Professor Docente I,
18 Horas, do nível C para o nível D, tendo em vista o disposto no art.
30 da Lei nº 1614, de 24 de janeiro de 1990 e no uso das atribuições
legais conferidas pelo Decreto Estadual. Processo nº SEI-
030038/004824/2023.

PROMOVE por formação o servidor ANDRE PRZEWODOWSKI FI-
LHO, ID. Funcional 43639771/01, matrícula 954966-8, Professor Do-
cente I, 18 Horas, do nível C para o nível D, tendo em vista o dis-
posto no art. 30 da Lei nº 1614, de 24 de janeiro de 1990 e no uso
das atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual. Processo nº
SEI-E-03/813656/2012.

PROMOVE por formação o servidor SANDRA REGINA DE MOURA
DIAS, ID. Funcional 35678046/01, matrícula 825064-9, Professor Do-
cente I, 18 Horas, do nível C para o nível D, tendo em vista o dis-
posto no art. 30 da Lei nº 1614, de 24 de janeiro de 1990 e no uso
das atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual. Processo nº
SEI-030038/004820/2023.

PROMOVE por formação o servidor MAURO GONCALVES DUARTE,
ID. Funcional 44248466/03, matrícula 3068555-6, Professor Docente I,
30 Horas, do nível C para o nível D, tendo em vista o disposto no art.
30 da Lei nº 1614, de 24 de janeiro de 1990 e no uso das atribuições
legais conferidas pelo Decreto Estadual. Processo nº SEI-
030036/005678/2023.

PROMOVE por formação o servidor ANACACI DA SILVA MEDEIROS
TORRES, ID. Funcional 40328210/01, matrícula 832208-3, Professor
Docente I, 18 Horas, do nível C para o nível D, tendo em vista o
disposto no art. 30 da Lei nº 1614, de 24 de janeiro de 1990 e no
uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual. Processo
nº SEI-030035/005326/2023.

PROMOVE por formação o servidor DANIELE COZENTINO DE AL-
BUQUERQUE, ID. Funcional 43175279/02, matrícula940546-5, Profes-
sor Docente I, 18 Horas, do nível C para o nível D, tendo em vista o
disposto no art. 30 da Lei nº 1614, de 24 de janeiro de 1990 e no
uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual. Processo
nº SEI-030030/006115/2023.

PROMOVE por formação o servidor JORGE LUIS DA SILVA SAN-
TOS, ID. Funcional 43277586/01, matrícula 4327758601, Professor
Docente I, 18 Horas, do nível C para o nível D, tendo em vista o
disposto no art. 30 da Lei nº 1614, de 24 de janeiro de 1990 e no
uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual. Processo
nº SEI-030040/002700/2023.

PROMOVE por formação o servidor ERIC DE OLIVEIRA GOMES, ID.
Funcional 51440563/01, matrícula 5144056301, Professor Docente I,
30 Horas, do nível C para o nível D, tendo em vista o disposto no art.
30 da Lei nº 1614, de 24 de janeiro de 1990 e no uso das atribuições
legais conferidas pelo Decreto Estadual. Processo nº SEI-
030030/006123/2023.

PROMOVE por formação o servidor ELISSANDRA SIMIAO DA SILVA
SAO PEDRO, ID. Funcional 41963580/02, matrícula 940587-9, Profes-
sor Docente I, 18 Horas, do nível C para o nível D, tendo em vista o
disposto no art. 30 da Lei nº 1614, de 24 de janeiro de 1990 e no
uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual. Processo
nº SEI-030037/003647/2023.

PROMOVE por formação o servidor FERNANDA MAGALHAES FER-
RAO, ID. Funcional 51426463/01, matrícula 5142646301, Professor
Docente I, 18 Horas, do nível C para o nível D, tendo em vista o
disposto no art. 30 da Lei nº 1614, de 24 de janeiro de 1990 e no
uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual. Processo
nº SEI-030037/003402/2023.

PROMOVE por formação o servidor PAULO HENRIQUE PACE, ID.
Funcional 43490875/02, matrícula 956883-3, Professor Docente I, 18
Horas, do nível C para o nível D, tendo em vista o disposto no art. 30
da Lei nº 1614, de 24 de janeiro de 1990 e no uso das atribuições
legais conferidas pelo Decreto Estadual. Processo nº SEI-
030036/005157/2023.

PROMOVE por formação o servidor CRISTIANE MEDEA SAMPAIO
CERQUEIRA, ID. Funcional 39365646/02, matrícula 954877-7, Profes-
sor Docente I, 18 Horas, do nível C para o nível D, tendo em vista o
disposto no art. 30 da Lei nº 1614, de 24 de janeiro de 1990 e no
uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual. Processo
nº SEI-030035/006185/2023.

PROMOVE por formação o servidor NATALIA DO VALE LOPES, ID.
Funcional 51426595/01, matrícula 5142659501, Professor Docente I,
18 Horas, do nível C para o nível D, tendo em vista o disposto no art.
30 da Lei nº 1614, de 24 de janeiro de 1990 e no uso das atribuições
legais conferidas pelo Decreto Estadual. Processo nº SEI-
030037/003399/2023.

PROMOVE por formação o servidor CAMILA ESCRAMOZINO DA
SILVA, ID. Funcional 43304818/02, matrícula 4330481802, Professor
Docente I, 18 Horas, do nível C para o nível D, tendo em vista o
disposto no art. 30 da Lei nº 1614, de 24 de janeiro de 1990 e no
uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual. Processo
nº SEI-030032/003487/2023.

Id: 2516026

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

ATOS DA SECRETÁRIA
DE 09 /10/2023

PROMOVE por formação o servidor CAIO MARCIO REZENDE DE LI-
MA, ID. Funcional nº 34203672/0, matrícula nº 839817-4, Professor
Docente I, 18 Horas, do nível C para o nível D, tendo em vista o
disposto no art. 30 da Lei nº 1614, de 24 de janeiro de 1990 e no
uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual. Processo
nº SEI-030046/002040/2023.

PROMOVE por formação o servidor LEONEL SANTOS DE CASTRO,
ID. Funcional nº 50781987/01, matrícula nº 3085554-8, Professor Do-
cente I, 18 Horas, do nível C para o nível C, tendo em vista o dis-
posto no art. 30 da Lei nº 1614, de 24 de janeiro de 1990 e no uso
das atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual. Processo nº
SEI-030036/005630/2023.

PROMOVE por formação o servidor MARCIA REGINA RIBEIRO BE-
LIENY, ID. Funcional nº 32542569/01, matrícula nº 833649-7, Profes-
sor Docente I, 18 Horas, do nível C para o nível D, tendo em vista o
disposto no art. 30 da Lei nº 1614, de 24 de janeiro de 1990 e no
uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual. Processo
nº SEI-030046/002054/2023.

PROMOVE por formação o servidor ANNE CARDINOT, ID. Funcional
nº 33345260/01, matrícula nº 5024550-5, Professor Docente II, 40 Ho-
ras, do nível C para o nível D, tendo em vista o disposto no art. 30
da Lei nº 1614, de 24 de janeiro de 1990 e no uso das atribuições
legais conferidas pelo Decreto Estadual. Processo nº SEI-
030043/001310/2023.

PROMOVE por formação o servidor PAULO HENBRIQUE PACE, ID.
Funcional nº 43490875/01, matrícula nº 950339-2, Professor Docente
I, 18 Horas, do nível C para o nível D, tendo em vista o disposto no
art. 30 da Lei nº 1614, de 24 de janeiro de 1990 e no uso das atri-
buições legais conferidas pelo Decreto Estadual. Processo nº SEI-
030036/005153/2023.

PROMOVE por formação o servidor MONIKA FODOR, ID. Funcional
nº 51440539/01, matrícula nº 5144053901, Professor Docente I, 18
Horas, do nível C para o nível D, tendo em vista o disposto no art. 30
da Lei nº 1614, de 24 de janeiro de 1990 e no uso das atribuições
legais conferidas pelo Decreto Estadual. Processo nº SEI-
030032/003427/2023


		2023-10-10T02:33:20-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




